

Prenumerata miejscowa: bez odnośnika: Za rok 8 rsr. 6 miesięcy 4 3 miesiące 2 1 miesiąc 67 k. Za odnośnik dopłaca się 5 kop. miesięcznie.

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata zamiejscowa: z odсылką pocztą: Na rok 10 rsr. 6 miesięcy 5 3 miesiące 2 50 k 1 miesiąc 84

Prenumerata przyjmuje się w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 487 i w innych jej kantorach miejskich; — w St. Petersburgu, w księgarni A. T. Baunowa na Newskim Prospekie w domu Olchinowej; — w Moskwie, w księgarni J. S. Solowiewa.

ROK ÓSMY.

Za ogłoszenia pobiera się: za jeden raz sześć kopiejek od wiersza druku lub jego miejsca, za dwa razy, dziewięć kopiejek, za trzy razy, dwanaście kopiejek. — Za ogłoszenie od 1-go wiersza do 12-stu, liczy się jak za całe dwanaście wierszy. — Oddzielne numery sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH

Kalendarz prawosławny.

W niedzielę, 9 (21) maja, — św. Piew. m. Nik.
W poniedziałek, 10 (22) maja, — św. Simona Zil.
We wtorek, 11 (23) maja, — św. Mełodia i Konst.
Słońce wsch. o godz. 4 min. 0; zach. o godz. 7 min. 53.

Spostrzeżenia meteorologiczne

dostarczane przez obserwatorium warszawskie.
Dnia 7 (19) Maja 1871 r.

	Ciśnienie powietrza sprowadzone do 0°	Temper. powietrza podług Celsjusza.	Wilgoć %	Kierunek wiatru.
g. 7	748.0	+ 4.4	82	zachodni.
1	749.1	8.1	51	zachodni.
9	751.1	2.2	94	zachodni.

Kalendarz rzymsko-katolicki.

W niedzielę, 9 (21) maja, — św. Donata i Wik.
W poniedziałek, 10 (22) maja, — św. Julii panny męcz.
We wtorek, 11 (23) maja, — św. Dezjderjusza bisk.
Wysokość wody na Wiśle stóp 5 cali 1.

SPIS RZECZY.

Dział urzędowy. — O sprawozdaniu kontroli państwa. — Dział wewnętrzny. — Wiadomości zagraniczne. — Tydzień polityczny. — Dział miejscowy. — Przewodnik.

* Jej Cesarska Wysokość Wielka Księżna Cesarzówna Marja Teodorówna i Wysoce nowonarodzony Wielki Książę Jerzy Aleksandrowicz znajdują się w pożądanym zdrowiu.

Podpisali doktorzy: J. Schmidt.
H. Hirsch.

5 maja 1871 r.

* O ustanowieniu stypendjów przy instytucji ośmiennolatkich pod zawiadywaniem Cesarzowskiego filantropijnego towarzystwa w St. Petersburgu. Obywatele miasta Caricyna pragnąc odznaczyć pamiętny dla nich dzień zwiedzenia tego miasta, 26 lipca 1869 roku, przez Następcę Tronu Cesarzowicza, Cesarzównę i Wielkiego Księcia Aleksęgo Aleksandrowicza, uchwalili ustanowić przy instytucji ośmiennolatkich pod zawiadywaniem Cesarzowskiego filantropijnego towarzystwa w St. Petersburgu dwa stypendja dla uboższych obywateli caricyńskich obojga płci, kosztem zysków banku gminnego, jedno — imienia Ich Cesarzkich Wykocy Następcy Tronu Cesarzowicza i Cesarzówny, drugie — imienia Wielkiego Księcia Aleksęgo Aleksandrowicza, na co też natenczas wyjednali zezwolenie Ich Cesarzkich Wykocy. Po najpoddanniejem przedstawieniu tego, drogą przepisana, Najjaśniejszemu Panu, Jego Cesarzowska Mość, dnia 1 kwietnia r. b., Najmilszej, z szczególnością przychylnością, raczył zatwierdzić do wykonania wspomniany projekt obywateli caricyńskich, na wyłuszczeniach w uchwałach zasadach.

* O ustanowieniu stypendjum przy komisarowskiej szkole technicznej w Moskwie. Najjaśniejszy Pan, 3-go kwietnia r. b., w skutku najpoddanniejszego przedstawienia podania rady opieki nad ubogimi w Moskwie, Najmilszej zezwolił, aby w podwładnej opiece komisarowskiej szkole technicznej, utrzymywane było stypendjum imienia inżyniera technologa Konstantego Piotrowicza Troickiego, na karb procentów od kapitału, ofiarowanego w tym celu przez entrepreneurów budowy kolei żelaznej kursko-charkowsko-azowskiej i przez urzędników na tej linii.

* O ustanowieniu do budowy domu badań w St. Petersburgu osobnego komitetu budowlanego. Najjaśniejszy Pan, w skutku najpoddanniejszego przedstawienia, 16-go kwietnia r. b., Najwyżej zezwolił raczył, na ustanowienie do budowy domu badań w St. Petersburgu, osobnego komitetu budowlanego, pod przewodnictwem towarzysza ministra spraw wewnętrznych, sekretarza stanu, księcia Łobanowa-Rostowskiego, z wyznaczeniem na jego członków: dyrektora departamentu policji wykonawczej i dwóch techników, jak również członka z ramienia ministerstwa sprawiedliwości.

* O założeniu ochrony w mieście Głuchowie w gubernji czernihowskiej dla małolentnych sierot i dzieci ubogich mieszkańców miasta Głuchowa. Dziedziczny szlachcic Artemusz Tereszczenko wynurzył życzenie na pamiętkę łaski Boskiej — ocena Jego Cesarzowskiej Mości 4 kwietnia 1866 r. od grożącego niebezpieczeństwa — założenia w mieście Głuchowie w gubernji czernihowskiej, miejsca urodzenia Tereszczeki, pod zawiadywaniem Cesarzowskiego filantropijnego towarzystwa, ochrony dla małolentnych sierot i dzieci ubogich mieszkańców miasta Głuchowa, bez różnicy powołania, na początek na 20 chłopców i 10 dziewcząt, z nazwaniem jej ochroną dla dzieci imienia Tereszczeki i z zastrzeżeniem, aby opiekowanie się ochroną powierzono było jemu, a następnie najstarszemu w jego rodzinie. Na założenie tej ochrony Tereszczenko ofiaruje 50,000 rub., z których za 10,000 rub. proponuje nabyć dom, a 40,000 rub. złożyć w głuchowskiem miejskim banku gminnym na procent, który ma być używany na utrzymanie ochrony. Najjaśniejszy Pan, w skutku najpoddanniejszego przedstawienia tego, drogą przepisana, Najmilszej zatwierdziwszy 1-go kwietnia r. b. projekta szlachcica Artemusza Tereszczeki, Najmilszej rozkazał raczył: wynurzyć szczególną wdzięczność Jego Cesarzowskiej Mości ofiarodawcy.

O sprawozdaniu kontroli państwa co do wykonania budżetu z 1869 roku.

Niedawno, w kształcie dodatku do Gońca Urzędowego rozesłane zostało wyżej wymienione sprawozdanie, z którym i my zamierzamy obecną naszych czytelników, ale tylko w ogólnych rysach, ponieważ sprawozdanie i dołączony do niego memoriał objaśniający, są dość obszernie (16 stron formatu wspomnianej gazety).

Takich sprawozdań kontrolowych dotąd ogłoszono cztery, za 1866, 1867, 1868 i 1869 r.; chociaż przedtem sprawozdania, jak rozumie się samo przez się, były układane, nie były jednak podawane do wiadomości publicznej. Rozbierane przez nas sprawozdanie jest zatem czwarte, a z tego powodu, niezależnie od tego, że przedstawia

porównawcze wywody o rezultatach wykonania budżetów za większą liczbę lat, uzupełnione jest i przez inne wiadomości i dane, których nie było w poprzednich sprawozdaniach. Tak, pomiędzy innymi, szczegółowiej niż poprzednio wyjaśnione w nim są przyczyny wzrastania niektórych dochodów, jak również przyczyny powiększenia cyfry kredytów nadetatowych, pomimo przedsiębranych środków do ograniczenia, o ile można, tych ostatnich; dalej, rachunek zaległości i długów różnych władz i osób skarbowi, ułożony jest bardziej szczegółowo i z oznaczeniem ich ruchu w 1869 r.; następnie, z większą niż poprzednio szczegółowością przedstawione są obroty funduszu kolei żelaznych. Oprócz tego, ze względu, że obroty państwowej ziemskiej opłaty i operacji okupowej wpływają tak na zasoby skarbu państwa, jak i na wykonanie budżetu państwa, kontrola państwa dołączyła do swego sprawozdania wykaz wpływu w 1869 roku sum państwowej ziemskiej opłaty, ich rozchodu i remanentu na rok 1870, oddzielnie z każdej gubernji; ułożenie zaś sprawozdania o rezultatach operacji skupowej, z powodu późnego otrzymania rachunków w tej sprawie i nie posiadania dostatecznego czasu do porównania wiadomości z tych rachunków z wiadomościami posiadanymi przez kontrolę, nie mogło być dokonane i dla tego zostało odłożone do następnego roku. Nakoniec ważną zaletę teraźniejszego sprawozdania ma i pod tym względem, że w skutku skrócenia uprzywilejowanego terminu do zamknięcia budżetów, przedstawione zostało do rady państwa dwa miesiące wcześniej niż w poprzednich latach, a mianowicie nie na czas zsumowania czyli bilansowania budżetu na rok 1871, ale na czas rozstrzygnięcia i rozważania oddzielnych budżetów finansowych na rok wspomniany, tak, że rada państwa przy oznaczeniu wysokości spodziewanych dochodów i kredytów na zaspokojenie zamierzanych rozchodów tego budżetu, miał już na uwadze dokładne dane o wykonaniu budżetów w czterech poprzednich latach. Dla tego, żeby oszczędzić jakie ważne znaczenie mają podobne sprawozdania w tym ostatnim względzie, uznajemy, że właściwie wyjaśnić istniejący u nas obecnie porządek układania, rozstrzygnięcia i zatwierdzania budżetów dochodów i rozchodów państwa, ustanowiony: 1) przez prawo z 21 maja 1862 r. (ogólne zasady budżetowe dla całego państwa); 2) przez prawo z 10 sierpnia 1866 r. (w przedmiocie przelewu obrotów Królestwa Polskiego do budżetów Cesarstwa); i 3) przez prawo z 11 lipca 1866 i 1 listopada 1867 r. (w przedmiocie obliczania obrotów kraju kaukaskiego). Samó układanie budżetu państwa odbywa się w następujący sposób: Do rozstrzygnięcia rady państwa nadchodzi oddzielne finansowe budżeta — ministerstw i głównych zarządów Cesarstwa, niektórych zarządów Królestwa Polskiego (teraz już bardzo niewiele) i cywilnego zarządu kraju kaukaskiego. Jednocześnie (od lipca do października) nadsyłają się egzemplarze tych budżetów do ministerstwa finansów, które grupuje ich w jeden budżet państwa, z szczegółowym do niego dodatkiem, — i do kontroli państwa, która co do preliminarjów oddzielnych zarządów, układa swe opinie w przedmiocie wysokości spodziewanych dochodów i zamierzanych rozchodów, opierając te opinie nie tylko na odpowiednich prawach, prze pisach i rozporządzeniach, ale i na rzeczywistym potrzebie na ten lub ów przedmiot i na rzeczywistym wpływie tych lub owych dochodów, o ile rozumie się te ostatnie wiadomości znane jej są z rewidowanych przez nią rachunków. Takie opinie kontroli państwa, również jak i ministerstwa finansów, przedstawiają się do rady państwa, do departamentu ekonomji państwa, który zażądawszy od właściwych ministrów dodatkowych do ich budżetów wiadomości i wyjaśnień, robi wnioski oddzielnie o każdym budżecie, biorąc na uwagę tak opinie kontroli państwa i ministerstwa finansów, jak i wyjaśnienia odpowiednich ministerstw. Potem minister finansów zgadza te budżeta tak jeden z drugim jak i z wnioskami departamentu ekonomji państwa, układa z nich projekt dochodów i rozchodów państwa, i przedstawia go do rozstrzygnięcia i rozważania ogólnemu zebrań rady państwa, a po przychyleniu się tego ostatniego, wnosi ten projekt, przy osobnem najpoddanniejsem przedstawieniu, do Najwyższego zatwierdzenia. Rozważanie pojedynczych budżetów w departamencie ekonomji państwa ma charakter, że tak powiemy tylko rewizyjny i w części kameralny, to jest że preliminarjowa różnych zarządów, co do wysokości wpływu dochodów i asy-

gnowania kredytów sprawdzają się dokumentowo, mianowicie podlegają rozważeniu ze stanowiska formalnej ich prawności, jak również zgodności ich z danymi faktycznymi za poprzednie lata; przy tem rozważeniu finansowe zasoby, jakimi rozporządza skarbu państwa w danym czasie, biorą się w rachubę tylko w części. Na ogólnem zaś zebraniu rady państwa, już nie zastanawiają się nad szczegółami budżetu, ponieważ szczegółowo były już drobiazgowo i troskliwie roztrząsane w jednym z jej wydziałów (w departamencie ekonomji państwa), ale zajmują się ogólnem rozważeniem budżetu, odpowiedności jego finansowemu gospodarstwu kraju w ogóle i stanowi pieniężnych zasobów skarbu państwa w szczególności i nakoniec biorą w rachubę, polityczne okoliczności w danym czasie. Tym sposobem rozważenie tu budżetu ma charakter nie rewizyjno-dokumentowy, ale ekonomiczny i w części polityczny.

Powracając do sprawozdania kontrolowego za 1869 r., musimy powiedzieć, że wnosząc z jego całkowitości, bogactwa porównawczych wywodów o wykonaniu budżetów za 4 lata, to jest o wpływie dochodów i dokonywaniu rozchodów, posłuży on za bogaty materiał nie tylko dla polityczno-ekonomicznego ocenienia całego budżetu w ogóle, ale i dla dokładniejszego opracowania go w szczegółach. To ostatnie tem bardziej jest pożądanem, że cyfry przewidywanych i zamierzonych, według budżetu, dochodów i rozchodów, ciągle jeszcze są dość dalekie od cyfr z rzeczywistego wykonania budżetów, jak to można widzieć z 4 sprawozdań kontrolowych, które podane zostały do wiadomości publicznej. O ile przewidywania budżetu na 1871 r. zbliżą się do rzeczywistości lub zbiegną od niej, można będzie, rozumie się, sądzić, po ukazaniu się sprawozdania kontrolowego za ten rok, ponieważ z samego tylko budżetu, stanowczego sądu o tem w żaden sposób nie można powziąć. Roztrząśniliśmy teraz sprawozdanie kontrolowe za 1869 r., w porównaniu z budżetem na ten rok, jak również z budżetami lat poprzedzających.

Według budżetu na 1869 rok preliminarjowo wpływów: 1) dochodów zwykłych (prostych i zwrotnych) 428 mil. 282 tys. rub. (setek rub. i kop. dla skrócenia nie będziemy przytaczali); i 2) remanentów z lat przeszłych 7 1/2 mil. razem 435 mil. 782 tys. rub. (oprócz tego jeszcze 31 mil. 123 tys. rub. specjalnych zasobów na budowę kolei żelaznych było wyznaczone wpływu i rozchodu; ale zresztą o całej sprawie kolei żelaznych będziemy mówili osobno). W rzeczywistości zaś wpłynęło na rachunek tego budżetu: 1) zwykłych dochodów 457 mil. 496 tys. rub.; 2) z sum 5% anglo-holenderskiej pożyczki 1866 r. 4 mil. 10 tys. rub.; i 3) remanentów z zamkniętych budżetów na 1867 r. — 10 1/2 mil. rub., i na 1868 rok — 2 mil. 234 tys. rub., co utworzy ogólną sumę wpływów 474 mil. 243 tys. rub., więcej nad preliminarjowa budżetu prawie o 38 1/2 mil. rub. Rozchody zaś na ten rok były preliminarjowe: 1) zwykłe (proste i zwrotne) 439 mil. 593 tys. rub.; 2) na pokrycie rozchodów jakie mogły wykręcić się za czas poprzedni 3 1/2 mil. rub.; 3) na niedobór w dochodach 3 mil. 262 tys. rub.; 4) na zaspokojenie rozchodów nadbudżetowych 4 mil. 600 tys. rub., razem 450 mil. 956 tys. rub. W rzeczywistości zaś dokonane zostały rozchody — 445 mil. 216 tys. rub. i zostało do wykonania w ciągu następnych lat przeszło 23 1/2 milionów rub., razem 468 milionów 898 tys. rub., to jest więcej niż wpłynęło dochodów zwykłych o 11 milionów 301 tys. rub. Ale, ponieważ na pokrycie tych rozchodów obrócone było jeszcze z osobnych zasobów 16 mil. 746 tys. rub. (patrz wyżej ust. 2 i 3 rzeczywistych wpływów w 1869 r.), przeto w rezultacie okazało się, że z wpływów według budżetu na 1869 rok pozostało po pokryciu wszystkich rozchodów około 5 1/2 mil. rub. całkiem wolnych, które mogą być użyte na zaspokojenie potrzeb w latach następnych. Zważywszy zaś na tę okoliczność, że, za przykładem lat poprzednich, na zaspokojenie rozchodów, pozostałych do dnia zamknięcia budżetu niewykonanymi, będzie potrzebna nie cała odłączona na to suma 23 1/2 mil. rub., lecz nie więcej jak 80 lub 75% (w okresie od 1867 do 1870 roku pozostało niewykonanych rozchodów z budżetów od 1865 do 1868 r. około 81 mil. rub., w rzeczywistości zaś potrzeba było wypłacić za czas od 1870 r. tylko 58 1/2 mil. rub., to jest mniej prawie o 22 1/2 mil. rub., co wyniesie daleko więcej niż 25%), w takim razie wolny remanent

z budżetu 1869 r. będzie wynosił od 10 do 11 1/2 mil. rub. Rezultat wykonania budżetu z 1869 r. zatem okazał się dość pomyślnym, w szczególności ze względu na to, że przy zatwierdzeniu budżetu obliczony był deficyt na przeszło 15 mil. rs., w rzeczywistości zaś okazała się przewyżka dochodów nad rozchodami, jak to wyjaśniliśmy wyżej. Przyczyna takiej pomyślności objaśnia się przez znaczne powiększenie wpływu dochodów, których wpłynęło na rachunek budżetu 1869 r. więcej o 29 mil. 214 tys. rub. w porównaniu z preliminarjowem budżetu na ten rok, o 35 mil. 935 tys. rub. w porównaniu z rzeczywistymi wpływami dochodu w 1868 r., i o 37 mil. 657 tys. rub. w porównaniu z wpływami w 1867 r. Żeby dotychczas wykonać pomyślny rezultat wykonania budżetu z 1869 r., w porównaniu z rezultatami trzech poprzednich lat, przytaczamy tu sumy tylko zwykłych dochodów w 1866, 1867, 1868 i 1869 r.

lata	rozchody	dochody	deficyt
1866	432 m. 669 t. r.	382 m. 108 1/2 t. r.	50 m. 560 1/2 t. r.
1867	424 — 904 —	423 — 130 3/4 —	1 — 773 3/4 —
1868	441 — 283 —	423 — 544 —	17 — 738 3/4 —
1869	468 — 797 3/4 —	457 — 496 1/2 —	11 — 301 1/2 —

Z tej tablicy okazuje się, że w ciągu wspomnianych czterech lat, rozchody powiększyły się o 36 mil. rub., dochody zaś wzrosły o 75 1/2 mil. rub., to jest że dochody powiększyły się w daleko większym stosunku niż rozchody. Niemniej, dochody zwykle (to jest nie licząc remanentów z lat poprzednich i osobnych zasobów), nie były wszelako dostateczne w tych latach na pokrycie rozchodów, co zresztą objaśnia się wzmocnieniem powiększeniem tych ostatnich w 1868 i 1869 r.: 1) na nowe uzbrojenie armji — przeszło o 10 mil. rub.; 2) na rozchody przy eksploatacji nowo otwartych rządowych kolei żelaznych i na wypłatę poręczeń dla prywatnych kolei żelaznych — razem przeszło o 8 1/2 mil. rub. w samym tylko 1869 r.; i 3) na wykupienie i umorzenie biletów pożyczek nad normę przeszło o 5 mil. rub. (na przedmiot ten zostało użyte w 1868 r. 2 mil. 674 tys. rub., a w 1869 r. 5 mil. 388 1/2 tys. rub., ale ponieważ po wylosowaniu biletów, sumy na wypłatę procentów od pożyczek zmniejszały się, przeto wykazaliśmy powyżej zamiast 8 mil. tylko 5 mil. rub.).

Gdyby z liczby rozchodów 1869 r. wyłączyć niektóre dość znaczne rozchody, które zostały dokonane nie w skutku niezbędnej konieczności, jak rozchody na nowe uzbrojenie armji, ale tylko dla tego, że ministerstwo finansów, z powodu pomyślnego wpływu dochodów, miało do rozporządzenia wiele zupełnie wolnych sum, jak naprzykład remanenta z poprzednich budżetów, z anglo-holenderskiej pożyczki i t. p., to jest mianowicie o tyle wolnych, iż pomimo zaspokojenia z nich rozchodów 1869 r., wszelako utworzył się remanent przeszło 5 mil. rub., gdyby, powiadamy, wyłączyć podobne rozchody, jak naprzykład na wykup biletów różnych pożyczek nad normę ich umorzenia, lub naprzykład na wypłatę poręczeń prywatnym kolejom żelaznym, które pomimo całej swej produktywności, mogły być, w miarę możliwości ograniczone, to w rezultacie wykonania budżetu okazałoby się, że zwykłe dochody wystarczyłyby na pokrycie wszystkich rozchodów zwykłych i nawet nadbudżetowych (z wyłączeniem tylko niektórych, wskazanych powyżej). Ale za to w skarbie państwa nagromadziłyby się znaczne sumy, które musiałyby leżeć prawie nieprodukcyjnie, ponieważ od nich otrzymywany byłoby tylko 3% z banku państwa, gdzie byłyby na rachunku bieżącym. Dla tego nie można nie cieszyć się, że większa część osobnych zasobów, przekazanych do liczby wpływów w 1869 r. (16 3/4 mil. rub.), jako niby na pokrycie deficytu (11 1/2 mil. rub.), użyta została na takie rozchody produkcyjne, jak zmniejszenie długu państwa za pomocą wykupu biletów przed terminem po giełdowych, korzystnych dla skarbu cenach (w ogóle 5 1/2 mil. rub.) i jak wypłata poręczeń na budowę kolei żelaznych, za rozszerzeniem sieci których, konieczne nastąpi i rozwój produkcyjnych sił kraju, a zatem i wzrost dochodów państwa, chociaż niezawodnie trudno tego spodziewać się w bardzo bliskim czasie, — ale dla państwa nie stanowi to wielkiej różnicy. (d. c. n.)

Ogłoszenie Najwyższego Manifestu. W Moskwie, d. 30 kwietnia, przed rozpoczęciem mszy św. w wielkiej katedrze Wniebowzięcia odczytany został Najwyższy Manifest o szczęśliwym powitaniu przez Jej Cesarską Wysokość Wielką Księżnę Cesarzowicę Marię Teodorównę syna.—Wielkiego Księcia Jerzego Aleksandrowicza; poczem przewlebnym Leonid, biskup dmitrowski, w asystencji wyższego duchowieństwa odprawił dziękczynne nabożeństwo, w obecności generał-gubernatora moskiewskiego, znakomych i urzędujących w stolicy osób, i liczego zgromadzenia ludu. Przy wygłoszeniu długoletności Jego Cesarskiej Mości i całego domu Cesarzowskiego dana była w wieży tajniczej salwa 101 wystrzałów z dział. W tymże dniu nabożeństwo dziękczynne odprawione było we wszystkich cerkwiach stolicy. Od godziny 6 z południa orkiestra wojskowa przeżywała na placu koło domu generał-gubernatora, na bulwarze Tverskim, koło domu ober-policmajstra i w ogrodzie Aleksandrowskim. Wieczorem miasto było iluminowane.

Uroczystość. Dnia 15 kwietnia generał konsul perski w Tyflisie obchodził dzień urodzin najstarszego Nasr-Edin-Szacha. Od rana sklepy i warsztaty perskich poddanych były pozamykane, a grupy ich z chorągiewkami i muzyką dążyły do konsulatu z powinszowaniem. Wieczorem u konsula był wielki obiad, na który zaproszone zostały znakomite osoby tutejszej publiczności. Pierwszy toast wniósł baron Aleksander Nicolai za zdrowie solentana. Następnie konsul perski wniósł toast za zdrowie Najjaśniejszego Cesarza. Trzeci toast wniósł przez księcia Rewaza Andronikowa na cześć następcy tronu perskiego, a czwarty—przez konsula, na cześć Cesarzowiczy Następcy Tronu. Po toastach za zdrowie Jego Cesarskiej Wysokości Namiestnika Kaukaskiego, obiad ożywny został, dzięki uprzejmości gospodarza Mirzy-Ascedula-Chana, dobrze obeznanego z zwyczajami świata i w ogólności z życiem europejskim; dawniej zastawał on w ciągu lat osmiu pierwszym sekretarzem i radcą przy poselstwie perskiem w Petersburgu i dokładnie posiadał język francuzki. Do późnej nocy tłumy widzów oczęwały dom konsulatu, słuchając muzyki i przypatrując się iluminacji i fajerwerkowi.

Oświata ludowa.—Podczas zesłorocznego objazdu obwodów semireczyńskiego, generał-gubernator turkiestański miał sposobność przekonania się, że szkoła dzieci kalmuckich we wsi Sarkańsku (powiecie kopskiem) może stać narówni z najlepszymi szkołami naszymi ludowymi. Postęp nauk w tej szkole został osiągnięty, dzięki wytrwałości, cierpliwości i życzliwości nauczyciela tej szkoły, kapłana-misjonarza Pokrowskiego. W obecnym czasie, z rozporządzenia zarządu obwodowego semireczyńskiego, przeznaczony został na pomocnika p. Pokrowskiego, a zarazem na nauczyciela szkoły sarkańskiej nawrócony emigrant chiński Michał Bukinga. Takie zastąpienie nauczyciela szkoły przez jednego z krajowców, który niedawno był poddany chińskim, najlepiej dowodzi postęp szkoły sarkańskiej i dobroczynny wpływ jaki może ona wywierać z czasem pośród nieochrzczonych jeszcze emigrantów-kalmuków i solonów.

Kazańskie gubernialne zgrupowanie ziemskie postanowiło uwolnić wszystkich studentów ziemstwa kazańskiego utrzymywanych kosztem ziemstwa w kazańskim instytucie i uczennice w gimnazjum żeńskim, od obowiązku wysługiwania po ukończeniu kursu pewnej liczby lat wedle przeznaczenia ziemstwa.

Z korespondencji simbirskiej do gazety Głos dowiadujemy się, że w kwietniu roku bieżącego otwarte tam zostały dwie szkoły miejskie: żeńska ludowa i rzemieślnicza hrabiego Orłowa-Dawydowa, a tego lata zamierzono jeszcze otworzyć trzy szkoły ludowe, w których będą kształcić się dzieci najuboższych obywateli miasta bezpłatnie. Najazutrz po otwarciu szkoły żeńskiej, zapisało się do niej sto uczennic, a w pierwszym dniu otwarcia zakładu rzemieślniczego, znajdowało się w nim 65 chłopców.

Handel i przemysł.—Komora celna charkowska ogłasza, że minister skarbu pozwolił przywożone do portu odeskiego towary zagraniczne przewozić prostą drogą w opłombowanych i zamkniętych wagonach z komory odeskiej do charkowskiej, na takich samych zasadach jakże przyjęte zostały co do towarów przewożonych transito z innych komór portowych.

Z gubernii tobojskiej donoszą, że we wrześniu towarzyszącego roku, od 5 do 17, w mieście Tiumeniu, otwartą będzie wystawa publiczna: a) produktów surowych; b) wyrobów; i c) modeli i rysunków maszyn będących w użytku, potrzebnych dla nich zabudowań i narzędzi. Wystawa ta przeznaczona jest dla Syberji zachodniej.

Wiadomości statystyczne. W St. Pet. Wied. zamieszczone jest wyciąg z tabeli ruchu ludności Finlandji w r. 1869 (ogłoszony przez senat rządzący finlandzki) i poczynione z niego wnoski. Pomieniona tabela mieści w sobie tylko ludność luterską tego kraju (parafje prawosławne nadsyłają podobne wiadomości daleko później). Ludność luterska w Finlandji w r. 1869 powiększyła się o 14,970 przewyżką urodzonych nad zmarłymi. W trzech poprzednich latach (1866—1868), zmarło więcej niż urodziło się—100,617 osób, t. j. o taką sumę ogólna ilość mieszkańców kraju zmniejszyła się wtedy przewyżką zmarłych nad urodzonymi, pomijając wychodźstwo, do czego zmuszał głód, który zabrał tyłuż ofiar do grobu. Zręszą w roku 1869 przewyżką urodzeń nad śmiertelnością nie dochodzi jeszcze do przeciętowej cyfry takiej przewyżki w poprzednich pięciu latach—od 1861 do 1865, kiedy takowa wynosiła przeciętno po 20,847 osób rocznie. Nado w roku 1869, przewyżka urodzeń nad śmiertelnością była nie we wszystkich guberniach. W roku 1869 ilość zawartych małżeństw przewyższa wszystkie lata bieżącego stulecia, stosunkowo do ogólnej liczby ludności i w porównaniu z czasem przeszłym. Uderzającym jest porównanie tego 1869 r. z poprzednim 1868: w pierwszym było małżeństw zawartych między 16,879 parami, a w ostatnim (1868) tylko 10,121.

W porównaniu z całą ludnością Finlandji, jedno małżeństwo w r. 1869 przypada na 103 mieszkańców, gdy w okresie czasu od 1812 do 1868 r. wypadło przeciętno 1 na 127, a nawet w r. 1821 (kiedy ilość małżeństw była także nadzwyczajnie wielka po latach głodu poprzedzających ten rok, które także zmniejszyły ogólną liczbę mieszkańców), wtedy ilość małżeństw do liczby mieszkańców, była w stosunku jak 1 do 107. Rozumie się, że małżeństw w roku 1868 było najwięcej zawartych między wdowcami a wdowami, dla tego, że nadzwyczajna śmiertelność poprzednich nieurodzajnych lat pomnożyła liczbę młodych wdowców i wdów.

Różne wiadomości. W Turk. Wied. wyczytujemy wiadomość, że w liczbie uczniów taskińskiego szkoły ruskiej, znajduje się obecnie syn samarkandzkiego kazy (*), mully Kamal-Etdina. Dotychczas pierwszy to przykład

posyłania chłopca z krajowców do szkoły ruskiej. Syn Kamal-Etdina przyjęty został do szkoły jako pensjonariusz generał-gubernatora. Kamal-Etdin jawnie okazuje społeczeństwu rosjanom, nie obawiając się nienawistnych narzekan z strony fanatyków, w których na nieszczęście dosięże jeszcze w kraju, szczególnie w Samarkandzie i w ogóle w okręgu zarawszanskim. Kiedy w roku zeszłym nieprzyjacielem mulle Kamal-Etdinowi stroniactwo w Samarkandzie prosiło o mianowanie na jego miejsce kogośkolwiek innego, oskarżając teraźniejszego swego kaza o przekupstwo i rozpustę, Kamal-Etdin spokojnie odpowiedział: „Nienawistny jestem moim wrogom dla tego że nie trzymam strony wyłącznie jednego tylko muzułmanów, nie pragnę powrotu dawnych porządków i gotów jestem przejść od rosjan wszystko co dobre i pożyteczne. Zapytajcie o mnie nie ich, nie wrogów moich; dowiedźcie się co o mnie mówią żydzi, indjanie, wszyscy różnonowiercy—nie muzułmanie, którzy dawniej nigdzie nie mogli sobie znaleźć obrony i opieki.” Spokojny ton Kamal-Etdina stanowił rażącą sprzeczność z wzburzeniem i krzykami nieprzyjaciela mu stroniactwa. Skargi i narzekania na przyjaznego mu stroniactwa. Skargi i narzekania przez kazy Kamal-Etdina nie zostały potwierdzone przez śledztwo, które zaraz zostało wyprowadzone z rozkazu generał-gubernatora. W październiku roku zeszłego, przy zwiedzeniu przez generał-gubernatora Samarkand, kazy Kamal-Etdin wyjechał na spotkanie naczelnika kraju w powozie. Uprząż, odzież woźnicy (z sarkotów) wszystko było ruskie. W pięknych namiocie, rozbitym na brzegu Zarawszanu, gdzie miało miejsce witanie generał-gubernatora przez lud, wszystkie meble (krzesła) pochodziły z domu kazy Kamal-Etdina. We wszystkim zresztą, kazy samarkandzki stara się nasładować rosjan. Uczący się obecnie w ruskiej szkole taskińskiego syn mully Kamal-Etdina ubrany już jest w stroj ruski. Jest to dzielny, zdrowy chłopiec, mający lat 13; bardzo lubiony przez swych towarzyszy, uczniów szkoły. Teraz w każdym mieście kraju Turkiestańskiego znajdują się już ludzie przodujący z pomocą krajowców, nie zaslepionych uprzedzeniem i miłowaniem starodawnego obyczajów życia i dawniejszego porządku. W liczbie osób starających się przyswoić sobie cywilizację ruską, znajduje się chan Kokanski, a szczególnie jego syn starszy Chan-Zada.

W Wyborgu, podług słów korespondenta *Wieczornej Gazety*; smutny wypadek przeraził wszystkich mieszkańców. Dama już niemłoda a przymot matka kilkorga dzieci, utopiła się w wielki tydzień, prawdopodobnie w skutku obłąkania, w wodospadzie Inatry. Oto szczegóły tego wypadku. Radca sprawiedliwości Szenberg; zmarły w Wyborgu 7-go marca roku bieżącego, pozostawił po sobie wdowę, dorosłego syna i córkę, oraz dwóch synów małoletnich, z których zresztą młodszy chodzi do szkoły. Pozostała wdowa, mażysta jęcała 48, zwykle żywego i wesolego temperamentu, stała cierpliwą za nadzieją wiosny na melancholję, obok braku apetytu. W roku zaś bieżącym, z powodu zgonu męża, choroba ta opanowała wdowę jeszcze silniej aniżeli poprzednio. Jęczała ona do Petersburga poradzić się lekarzy, i otrzymała odpowiedź, że wcześniej jak za lat dwa niepodobna jej wyłedzić z przypadłości tej choroby. Po powrocie z Petersburga położyła się do łóżka, a we czwartek, podczas wielkiego tygodnia, wstała, sama się ubrała i przywoławszy córkę, oświadczyła jej, że idzie na targ za kupnem zapasów żywności, dodawszy, że ponieważ teraz czuje się dobrze, to może po targu zajdzie do kogośkolwiek ze znajomych, i aby dla tego nie spodziewali się jej tak przedko w domu. Ucałowawszy córkę, i podług zwyczaj, zająwszy do pokoju, zajmowanego przez dwóch młodszych synów, pochwaliła ich za to że już wstali i następnie poszła na targ. Odesławszy z targu służącą z prowiantem, najela woźnicę i udala się na stację Japinen, gdzie piła kawę i śniadanie. Zamówiwszy na stępnie konie pocztowe i zapisawszy się w książce pocztowej pod nazwiskiem pani Plumberg, pojechała w kierunku Inatry. Na stacji Witika zapisała się pod temże samem pseudonimem, a na stacji Kurmanpochina podpisała swe istotne nazwisko Szenberg. Podjechałszy ku wodospadowi, poleciała woźnicy zatrzymać się i poczekać na nią, następnie podeszła ku brzegowi, lecz zastawszy tu mnóstwo robotników, zajętych budową nowego hotelu, wróciła do powozu i pojechała cztery wiorsty dalej do stacji Sitola. Tu napisała list, lecz zaraz podarła takowy, a doczekawszy się zmkroku, znnowa zamówiła sobie konie, wróciła na Inatry, zapłaciła woźnicę i poszła jakoby przylądac się wodospadowi. Pozostawiwszy na brzegu swe futro, nieco odzieży i torebkę podróżną, siadła na łódzie i tak blisko skraj, że nogi jej prawdopodobnie znajdowały się w wodzie. Czem jej myśli były wówczas zajęte, to Bogu jednemu tylko wiadomo. Później, z poszukiwaniem policy okazało się, że nader długi czas siedziała ona w takim położeniu z wzniesionymi w górę rękami; śnieg rozstał w tem miejscu gdzie siedziała. Starszy syn, który podeszł oddaleniem się matki nie był w domu, dopiero najazutrz rano dowiedział się od woźnicy, gdzie matka pojechała, i pospieszwszy osobiecznie za nią, znalazł tylko futro, odzież i torebkę. Zwłoki jej znalazłono o 35 wiorst poniżej wodospadu. Przy nieboszczce znalazłono znaczną ilość monety srebrnej, oraz pierścieni brylantowy na rękę.

W dniu 22 kwietnia (4 maja) r. b., robotnicy kopający ziemię na fundament dalszego ciągu kamienicy pp. Sikorskiego i Strzeleckiego w Petrokowie, wykopaliby staryy gliniany, napełniony srebrną monetą większą i mniejszą, w ilości sztuk około 900. Moneta znalazłona z różnych pochodzą czasów. Kilkanaście jej gatunków, najdawniejsza odnosi się do XV wieku, najnowszą z końca XVII stulecia, krajowej najwięcej i to po największej części z czasów panowania Jana Kazimierza. Srebro, z niewielkim wyjątkiem dobrej próby, stemple ma wyraźny; prócz polskich, znajdują się i zagraniczne, jako to: hiszpańskie, niemieckie i inne. (Kw. Codz.)

Komunikacja Kielec z Petrokowem znakomicie w tym czasie ułatwiona została. Od dnia 3 (15) b. m. kursuje codziennie wygodna i porządna karetka p. cztowa za opłatą rs. 1 kop. 50 od podróznego. Przez to urządzenie podróżujący z Warszawy i do niej zyskują na czasie i koszcie, blisko połowę dotychczasowego nakładu jednego i drugiego.

Z pod Zamostja piszą do *Kw. Codz.* iż takie panują zima, że nawet w piecach pała. Siana nie ma ani lita w bardzo wielu miejscach, żyta poginęły, o sobliwie późno i zaornaję jej zupełnie; pszenice walczą z zimnem i biawatami. Jarzyny prawie wszędzie obsiane żyto i jęczmień spadły w cenie do 2 rs. korzec, a taniłość ta w roku następnym byłaby ciężką do zniesienia dla rolników. Projekta Makowieckiego i Loewenberga co do stowarzyszeń pożyczkowych, są to jeszcze niemożliwa w powiciu, dobrze byłoby, a żeby na nie długo nie oczekiwano.

Wiadomości zagraniczne. Tydzień polityczny. Najwybitniejszym faktem w ostatnich dniach, było zawarcie ostatecznego traktatu pokoju pomiędzy Niemca-

mi a Francją, podpisanego ze strony Niemiec przez księcia Bismarcka i p. von Arnim, a ze strony Francji przez p. Juljusza Favre, Pouyer-Quertier i Goulard, 28 kwietnia (10 maja) w Frankfurcie. Po dość długich a bezskutecznych rokowań pomiędzy pełnomocnikami obu stron w Brukseli, nagle przy pomocy osobistego zjazdu kanclerza cesarstwa z ministrami francuzkimi, ważna ta sprawa w ciągu kilku dni doprowadzona została do porządanego załatwienia. Nim przystąpimy do bliższego omówienia artykułów nowego traktatu, zwrócimy się do mowy księcia Bismarcka na posiedzeniu niemieckiego parlamentu 30 kwietnia (12 maja), objaśniającej pobudki osobistego jego udziału w przyspieszeniu rokowań i samo zawarcie traktatu. Kanclerz niemiecki oświadczył, że przy zawarciu przedugodnych warunków w Wersalu, była nadzieja, iż takowe w ciągu 4 do 6 tygodni będą zamienione na ostateczny pokój, i że obecny rząd francuzki będzie posiadał bezsporne panowanie we Francji. Obiedwie te nadzieje nie urzeczywistniły się: w rokowaniach o pokój odbywających się w Brukseli, nie było przewidywane rychłe załatwienie, a tymczasem rząd francuzki musiał walczyć z silnem powstaniem w stolicy. Wzburzono to obawy, czy obecny rząd francuzki lub jego następca, będzie w stanie wykonać przyjęte przezeń zobowiązania, mianowicie w przedmiocie wypłaty kontrybucji wojennej. Przystępując nawet bliżką konieczność wznowienia działań wojennych we Francji, dla przymuszenia jej do spełnienia przyjętych zobowiązań, książę Bismarck postanowił osobiecznie przyczynić się do zawarcia ostatecznego pokoju, dla uniknięcia nowego rozlewu krwi i nowych bezpotrzebnych ofiar. Zresztą kanclerz nie przewidywał jeszcze konieczności bezpośredniego wznowienia działań wojennych z wojskami francuzkimi, gdyby nie nastąpiło porozumienie w Frankfurcie. W takim wypadku wojska niemieckie musiałyby zająć Paryż, albo za pomocą umowy z gminą, albo siłą, żeby mieć w rękach najważniejszą rekojmiję i żądać od rządu francuzkiego, w wykonaniu przedugodnych punktów pokoju, cofnięcia wojsk z Loary, zmuszając go w ten sposób do przyspieszenia układow. Książę Bismarck udał się do Frankfurta z zamiarem żądania skrócenia terminów wypłaty kontrybucji wojennej i nowych rekojmij ze strony Francji, w nadziei, że osobiste wyjaśnienia z ministrami, pozwolą następnie ukończyć szybko sprawę w Brukseli. Ale skoro tylko ukazała się możliwość zawarcia ostatecznego pokoju w Frankfurcie, niezamiełbał nań zgodzić się, upatrując w tem wielkie korzyści dla obu stron, mianowicie przez zaniejszenie ciężarów wojennych dla Niemiec i pomożenie do utrwalenia się obecnego rządu we Francji. Następnie książę Bismarck objaśnił główne warunki nowego pokoju, w przedmiocie terminów wypłaty kontrybucji wojennej, stosunków handlowych, zmiany linii granicznej, kupna części wschodniej kolei żelaznej, i w końcu dodał, że domagając się od Francji tylko tego, co jest w stanie wykonać i co nie pogwałca uczucia godności narodowej, toruje się droga do przyszłych przyjaznych stosunków pomiędzy dwoma państwami.

Mamy teraz przed sobą oryginalny tekst traktatu zawartego w Frankfurcie, składającego się z 18-u artykułów, prócz 3-ich artykułów dodatkowych. W traktacie ostatecznym ściślej niż w przedugodnych punktach, określone są terminy wypłaty kontrybucji wojennej, a mianowicie pierwsze pół miljarda fr. powinno być wypłacone w 30 dni po poskromieniu rokowań w Paryżu, następujące dwa półmiljardy przed końcem roku bież., czwarte półmiljarda przed 1 maja 1872 r., zaś pozostałe trzy miljardy przed 2 marca 1874 r. W ostatecznym traktacie zaszła ważna zmiana przedugodnych punktów, w przedmiocie ewakuacji przez wojska niemieckie zajmowanych przez nie departamentów francuzkich. Według przedugodnych punktów, ewakuacja miała rozpocząć się od departamentów otaczających Paryż, a mianowicie: Oazy, Sekwany i Oazy, Sekwany i Marne, i Sekwany z wschodnimi fortami Paryża, i to zaraz po wypłacie pierwszego półmiljarda. Według 7-go artykułu traktatu, po wypłacie pierwszego półmiljarda, zostaną opuszczone północne departamenty, mianowicie: niższej Sekwany, Sommy i Eury, ewakuacja zaś departamentów otaczających Paryż i wschodnich fortów, nastąpi „skoro rząd niemiecki uzna przywrócenie porządku, tak we Francji, jak i w Paryżu, za dostateczne do zapewnienia wykonania zobowiązań przyjętych przez Francję. W każdym razie, nastąpi ono przy wypłacie trzeciego półmiljarda.” Książę Bismarck wyjaśnił, że wymaganie pewniejszej rekojmij od Francji, uwarunkowane było okolicznościami Francji, w gruncie jednak, warunek ten nadający niejednemu mocarstwu prawo sążenia o wewnętrzne położenie drugiego, stanowi pewnego rodzaju prawo moralnej interwencji. Stał winę za konieczność przyjęcia na siebie takiego warunku w obec potrzeby pokoju dla Francji, p. Juljusza Favre, na posiedzeniu zgromadzenia narodowego w Wersalu, składał na gminę paryżką i wywołany przez nią rokosz. Pierwsze pół miljarda będzie dla Francji bardzo łatwo wypłacić, ponieważ Niemcy przyjmują na rachunek tej wypłaty część wschodniej kolei żelaznej znajdującej się w nabytych przez nie departamentach, w ilości 325 milion. fr.; trudniej będzie wypłacić przed końcem roku dwa następujące półmiljardy, ponieważ Niemcy przy wypłacie przyjmują tylko złotą i srebrną monetę, bilety banków angielskiego, pruskiego, niderlandzkiego i belgijskiego, i weksle pierwszego rzędu, a zatem trudno będzie Francji przyspieszyć ustanie okupacji wschodnich fortów paryżkich i departamentów otaczających stolicę. Powiększenie rejonu twierdzy Belfort na korzyść Francji uwarunkowane jest odstąpieniem odpowiedniego na korzyść Niemiec terytorjum koło Thionville i pozostawione zostało do rozstrzygnięcia wersalskiemu zgromadzeniu narodowemu. W przedmiocie stosunków handlowych pomiędzy dwoma państwami, do ostatecznego traktatu pokoju nie weszło przedłużenie istniejących pomiędzy Francją a państwami niemieckimi traktatów handlowych, które uznają się za nieobowiązujące, w skutku wejścia tych państw do nowego związku niemieckiego; ale Niemcom nadane zostały prawa najbardziej uprzywilejowanych państw pod względem handlowym, z wyjątkiem małego księstwa Monacco i Włoch, traktat handlowy z którymi zbliża się do terminu upływu. Książę Bismarck objaśnił, że nie chciał nalegać na włączenie do traktatu pokoju szczególnych handlowych przywilejów dla Niemiec, jak tego domagała się opinia publiczna w Niemczech, aby tem nie rozdrażniać uczucia godności narodowej we Francji. Jednakże zapewnił stosunki handlowe przez wyżej wspomniany warunek (art. 11 traktatu). Z tego powodu słusznie powiada *Journal de St. Petersburg*, że kwestja stosunków handlowych została rozstrzygnięta w sposób zadowalniający dla obu stron; traktat handlowy z Niemcami nie cieszyłby się popularnością we Francji, choćby nawet zawierał korzystne dla niej warunki; znani zaś protekcjonisci pp. Thiers i Pouyer-Quertier, którzy myśleli nawet poprawić finansowe położenie Francji za pomocą cel opiekuńczych, osobieście są zadowoleni, że nie byli zmuszeni do tego ustępstwa. Niemcy otrzymawszy prawa państw najbardziej uprzywilejowanych pod tym względem, nabyły najważniejsze, pozostawiając innym państwom, jak Anglii, Belgii i t. d. troski o ekonomiczny system Francji. Pomimo tego, że Francja ma prawo wypowiedzenia traktatów handlowych z temi państwami i wprowadzić system czysto protekcyjny, z cza-

sem p. Thiers zmuszony będzie niezawodnie poświęcić swe przekonania i pragnąc zjednać sobie życzliwość Anglii, kredytu której prawdopodobnie będzie potrzebowała Francja, poczynić dla niej ustępstwa handlowe, z których skorzystają i Niemcy, ale naby nie jako zwycięzca przynajmniej zwyciężonego do poniższych dla jego godności, i niekorzystnych dla jego materialnych interesów, warunków. Ratyfikacje traktatu frankfurckiego, na mocy jego art. 18-go, miały być wymienione w Frankfurcie właśnie dziś, w sobotę.

Co do ratyfikacji tego traktatu przez cesarza niemieckiego, nie może być najmniejszej wątpliwości, wersalskie zaś zgromadzenie narodowe, przyparte do muru przez wewnętrzne okoliczności, prawdopodobnie nie odmówi mu swego zatwierdzenia (*), tembardziej, że rząd p. Thiersa, jak wskazało niedawne głosowanie w wersalskim zgromadzeniu, chociaż na licznych tajnych nieprzyjaciół, posiada ufność ogromnej większości, a nalegającą będzie żądał zatwierdzenia traktatu, który chociaż nie przedstawia szczególnych korzyści dla Francji, znacznie powiększa moralną siłę tego rządu, tak mu potrzebnej dla poskromienia rokosz i przywrócenia w poszczególnych departamentach porządku i spokojności. Pomijając inne względy, Francja potrzebuje przywrócenia regularnego i trwałego porządku, już choćby dla tego, aby poprawić się pod względem finansowym i wyżyć wszystkie siły, nietylko dla zabluznienia zadanych jej przez wojnę ran, ale i dla wynalezienia zasobów do zapłacenia tak znacznych sum Niemcom. Tymczasem, pod wszelkimi względami, w skutku rozbięcia przez wojnę namietności, panuje anarchja, prowadząca do rozkładu społecznych i politycznych podstaw. Pojęcie obywatelstwa i prawdziwej miłości ojczyzny ukazują się tylko w szumnych deklamacjach, ale w praktyce stało się one rzadkością. Każdy działa w duchu stroniactwa do którego należy, i korzyści stroniactwa, z którymi połączone są jego korzyści, właśnie, stawia wyżej nad korzyści kraju. W samem zgromadzeniu wersalskiem niema ściślejonej większości z określonymi zasadami, i zgromadzenie to nie zawiera w sobie żywiołów do zaprowadzenia nowej organizacji we wszystkich gałęziach politycznej i społecznej zarządku i do odrodzenia kraju. Czytelnikom naszym wiadome są składowane legitymistów, orleanistów, bonapartystów i w ogóle stroniaków monarchji. Legitymiści liczą na pomoc duchowieństwa, które w znacznej części Francji ma prawie wyłączny wpływ na ludność; orleaniści opierają się na mieszczaństwo, które ciągle obawia się rzeczypospolitej, a po wybrkach stroniactwa czerwonego w ostatnich czasach, łączy z pojęciem rzeczypospolitej wszystkie środki przymusowe, wszystkie ograniczenia wolności w imię wolności, jakie dekretuje gmina paryżka; bonapartysta zaś, według zapewnień dzienników angielskich, mając licznych stroniaków pośród ludności wiejskiej, która z zalem przypomina dobre czasy cesarstwa, kiedy spokojnie i korzystnie przewadzała swe produkta na rynkach. W takich okolicznościach trudno przewidzieć, jaki kształt rządu ostatecznie zostanie przyjęty we Francji, szczególnie jeżeli po poskromieniu ruchów w Paryżu, obecnę zgromadzenie narodowe zostanie rozwiązane a nowe zwolane. Zresztą, wybory municypalne dały przewagę stroniactwu umiarkowanie liberalnemu, które przy większej niż dotąd tolerancji przekonań, byłoby, jak się zdaje, w możności, skupić ściślejona większość pod swój sztandar.

Rozwiązanie krwawego dramatu odgrzywanego pod Paryżem, zbliża się, ale powolnym krokiem. Wyznaczone przez p. Thiersa na posiedzeniu zgromadzenia narodowego, 8 dni, już minęło, a dotąd wojska rządowe nie mogą pochwalić się takim zwycięstwem, które zapowiadałoby rychłe załatwienie się z gminą. P. Thiers, jak się zdaje, oiaę jeszcze liczy na pomoc stroniactwa porządku i licznych niezadowolnionych z gminy wewnętrznej Paryża, ale stroniactwo to, chociaż silne liczbą, słabe jest na duchu, jak tego dowodzi jego beczynność i lekliwość. Wersalskie wojska naby już są przygotowane do szturmu na mury Paryża, mianowicie w dwóch punktach, od strony Point du Jour i brzozy Maillot, gdzie mury te zostały zupełnie zburzone przez pociski artylerji wersalskiej i przedstawiają wolny dostęp; lecz wzięciu muru może nie towarzyszyć wzięcie samego miasta; powiadają, że władze wojskowe gminy postanowiły nie bronić muru, wytykając wszystkie siły na obronę wewnętrznych barykad. Na ulicach Paryża może zająć najokropniejszą, najkrwawszą walkę, tembardziej, że baterje gminy na wzgórzach Montmartre, panują nad całem miastem, a dowódcy powstańców strzelają do wojsk rządowych, nie będą świadcząc domów. Niektóre dzienniki angielskie przewidują już zupełne zburzenie Paryża właśnie podczas ulicznej walki, a ostateczność ta może być usunięta tylko przez niezgodę w samem łonie gminy, podzielonej na różne komiteta, kłócące się pomiędzy sobą o władzę. Tymczasem im bardziej zbliża się zgon gminy, która w żadnym razie nie będzie w stanie się utrzymać, tem gwałtowniejszym staje się jej terrorizm, dochodzący do dziecinnych wybrzyków, jak zburzenie domu Thiersa, kolumny Vendome, i zmiana nazwiska placu na którym stała, na plac „międzynarodowy”. Najlepiej było, jak powiada *Journal de St. Petersburg*, gdyby przewoźcy gminy w przygotowanych zawczasu balonach opuścili Paryż, widząc niemożność utrzymania się i niechęć ludności, i żeby Paryż poddał się bez walki. Choćby tego jeszcze nie można na pewno się spodziewać, należy jednak życzyć podobnego rozwiązania.

Drugi ważny pod względem międzynarodowym traktat, zawarty został w ostatnich czasach pomiędzy pełnomocnikami Anglii i Stanów Zjednoczonych w kwestji statku „Alabama”. Na podstawie tego traktatu, w Genewie ma się zebrać sąd polubowny, składający się z pięciu członków mianowanych przez królową angielską, prezydenta Stanów Zjednoczonych, króla włoskiego, prezydenta Szwajcarii i cesarza brazylijskiego, którego to sąd rozstrząśnie wszystkie i obecnie przyjęte zasady rekłamacji, na podstawie obecnie przyjętych zasad prawa międzynarodowego co do obowiązków państw neutralnych; spory zaś pieniężne na rozstrzygnąć „biuro asesorów”, mianowanych w liczbie trzech, przez królową angielską, prezydenta Stanów Zjednoczonych i postę włoskiego w Waszyngtonie, a które będzie zasiadało w Waszyngtonie, Nowym Jorku lub Bostonie. Traktat ten, jak się zdaje, nie spotka silnej opozycji ze strony senatu waszyngtońskiego, ale w Anglii wywołuje zarzuty z wielu stron. W parlamencie, gdzie ma przeciwko sobie całe stroniactwo torysów, lord Russel przedstawiciel stroniactwa umiarkowanie liberalnego, zapowiedział wniesienie interpelacji, żeby królowa traktatu tego nie zatwierdzała. *Morning Post* i *Saturday Review*, silnie występują przeciwko traktatowi dowodząc, że jest poniżający dla Anglii, ponieważ wyznaczony jest w nim ubolewanie królowej nad następcami wypuszczenia z portów angielskich statku „Alabama” i innych, i oprost tego jest niebezpieczny pre Judykat, gdyż pozwala stosować nowe zasady prawa międzynarodowego do faktów zaszłych przed przyjęciem tych zasad. Obroncami traktatu są organa utilitarne, jak *Times*, stroniacy pokoju jakim bądź kołsztem, pragnący dobrych stosunków ze Stanami Zje-

(* Kazy—sedzia.

dnoczenia dla uspokojenia Irlandji, i inne dzienniki jak Spectator, upatrując w przyjaznych stosunkach z Stanami Zjednoczonymi...

Groźące gabinetowi przedlitawskiemu przesilenie, jeszcze całkiem nie dojrzało. Wspominalismy z jakich powodów powstało to przesilenie, w tym kraju bezustannych, a dotąd bezskutecznych doświadczeń politycznych...

Ze domów bankowych angielskich, wystąpiło z takimi ofiarami, więc i owe uciążliwe warunki nie powinny rząd zatrwazać zbytecznie...

Korespondent wersalski do Independance belge, z dnia 15-go maja donosi: Wzięcie fortu Vanvres i poronujący efekt baterji marynarki, są faktami wojennymi...

W innej znów korespondencji wersalskiej do Ind. belge czytamy: Mówiono wczoraj o zamianie terytorjalnej, jaka ma nastąpić pomiędzy Francją a Niemcami...

panowania obcego. Odcyśnięty tym sposobem przeszło 50 tysięcy mieszkańców i 51,357 hektarów ziemi od strony Belfortu...

Austria

Narodni Listy piszą: Los, który spotkał w tych dniach, w parlamencie wiedeńskim, propozycje hr. Hohenwarta...

Podług gazety wiedeńskiej Zukunft, na posiedzeniu rady państwa z 9-go maja, rozstrzygnięta została stanowczo propozycja ministerstwa...

O decyzji hr. Hohenwarta co do ustępstw na rzecz czechów, w. W. Tagblatt powiada: W decyzji hr. Hohenwarta chodzi jedynie o to, czy cześć będą chciały...

Włochy

W korespondencji z Rzymu, datowanej 12-go b. m. do N. P. Zg., wyczytujemy co następuje: Mężowie stanu we Florencji doprowadzili nareszcie ostatecznie do skutku swe arcydzieło polityczne...

Hiszpanja

Madryt, 13 maja. Nakoniec ukonstytuował się kongres, który był zebrał się już w dniu 3-m kwietnia, a który odtąd zapewniał czas swój niustającą walką...

nym, w rozmaitych częściach kraju (lub, podług ich wyrażenia, w rozmaitych stacjach rzeczywistej hiszpańskiej), reprezentantów, stronnictw...

Szwecja i Norwegja

Chryścjanja, 10 maja. W sobotę zamknięte zostały posiedzenia stortingu. Odczytany w sali posiedzeń stortingu przez pierwszego z radców stanu...

Ziemie słowiańskie

O sprawach chorwackich gazeta wiedeńska Zukunft pisze: Nie dość na tem, że rząd odrzucił otwarcie sejmu, lecz nadto wydał on rozporządzenie...

Do gazety Zukunft piszą z Białogóra pod datą 8-go maja: Wiadomości z Konstancyńopola o porozumieniu w sprawie kościoła bułgarskiego...

Oddawna już wiadomo, — powiada Narodni Listy, — że Przedlitawja jest dla nas, czechów, nadzwyczaj hojna — w zasadzie. Tak np. 21 grudnia 1867 roku...

Korespondent z Zagrzebia pisze pod datą 10-maja do gazety wiedeńskiej Zukunft: Co się tyczy rozstrzygnięcia kwestji Pogranicza Wojskowego...

rozstrzygnięta niebawem. Przeciwnie zaś z drugiej strony zapewniają, że wszystkie układy w tym względzie pozostaną bez wszelkiego rezultatu stanowego, albowiem projekta w tym względzie uznane zostały za niestosowne i nieodpowiednie celowi. Pomimo układów w tej kwestji palacej, posłana zostanie z Pogranicza Wojskowego do Wiednia wielka deputacja, która zawieszając memorandum, obejmujące prośbę do rządu o oddanie kwestji Pogranicza Wojskowego do uznania sejmiku zagrzebskiego.

Z Zagrzebia piszą do gazety Zukunft: Sędziowie okręgu bokarskiego otrzymali od swoich zwierzchników polecenie, ażeby członkowie stronnictwa narodowego chorwackiego, jako „buntownicy”, pozostawali stale pod dozorem policji. — Komisja stronnictwa narodowego w Waradynie proponuje, ażeby wybrano na deputowanych do sejmiku pp. Karola Pusta i Jana Jagicza. — Kanonik madjarski Pawleszcz mianowany został biskupem honorowym białogrodzkiem i smederewskim. Znaną patriota chowacki biskup Strossmayer, wynurzył księdzu Döllingerowi, w osobnym liście, swe uznanie dla jego oświadczenia przeciw nieomyślności państwa.

Telegramy z gazet zagranicznych.

Pariz, 17 maja. Brama Wersalska i d'Auteuil zniszczone są przez pociski, a położone tam w pobliżu bastjony zarzucające są takim gradem kul, iż niepodobna mu odpowiadać. Fort Issy podtrzymuje nadzwyczajnie gwałtowny ogień przeciwko bramom Vanvres, Grenelles i Point-du-Jour; ta ostania nie może być już utrzymana przez rokoczan. Powiadają, że wojska wersalskie zakładają miny pod murami w kierunku ku bramie Muette.

Wersal, 17 maja. Thiers nie pozwala na odbudowanie jego domu. Powiada on: Niechaj pozostanie tam kupa gruzów na pamiątkę pomieszczenia zmysłów w Paryżu.

Wersal, 17 maja. Wychodzący tu na nowo Figaro, przemawia za przywróceniem hrabiego Chambord. Rouen, 17 maja. Nouvelle donosi: L. Blanc, po ukończeniu posiedzeń zgromadzenia narodowego, wyemigruje do Ameryki.

Berlin, 17 maja. Provinzial Corr. pisze: Zatwierdzenie pokoju frankfurckiego nastąpi ze strony francuskiego zgromadzenia narodowego niezawodnie w tych dniach, poczem jak również i po pokonaniu Paryża możebnym będzie odwołanie większej części armji okupacyjnej. Uroczyste wejście wojsk do Berlina nie nastąpi, jak spodziewano się, w pierwszych dniach czerwca z powodu, że wojska nie mogą wrócić z tak wielkim pośpiechem.

Praga, 16 maja. Minister handlu Schaeffle odjechał dziś do Wiednia.

Praga, 17 maja. Prager Abendblatt potwierdza w jednym z swych artykułów, iż deputowany Kuranda, na posiedzeniu w dniu 15 lutego 1870 roku ówczesnej komisji rezolucyjnej oświadczył, iż niepodobna odmawiać wysoko uczczonej narodowi czeskiemu, udzielić się mających Galicji koncesji, bez spotkania w komisji na przeciwnieństwo. W artykule tym przytoczonym jest jednocześnie wielkie wzruszenie, wywołane najnowszymi, a podobnymi do powyższego oświadczeniami w tym względzie, złożeniem przez hr. Hohenwartę w komisji konstytucyjnej.

Praga, 17 maja. Przewodny czechów utrzymują, że rząd stara się doprowadzić za jaką bądź cenę do ugody, żeby umowa ta ratyfikowaną być mogła przez sejm, przed bliższym rozwiązaniem rady państwa. Hr. Harrach ma przywieźć z Wiednia propozycje, które będą mogły być przyjęte.

Peszt, 16 maja. Z powodu wybuchłego przesilenia ministerjalnego Ellenöröw powiada, że w kołach przywódców najbardziej wpływowych i poważniejszych stronnictwa panuje przekonanie, że unja osobista jest niuniknioną i że nastąpi w bardzo krótkim czasie. Ellenöröw wyzwa w skutku tego członków stronnictwa, iżby czekali na wielkie i zbawienne przesilenie i nie spieszyli z wyjazdem.

Peszt, 17 maja. Nowa sesja sejmowa rozpoczęta została w piątek, według postanowienia dzisiejszego tajnego posiedzenia, od wyboru referentów, komitej i obu wice-prezesów. W sobotę odbędą się wybory członków delegacji, wydziałów oraz losowanie sekcji. Delegowani udadzą się do Wiednia, dla uroczystego otwarcia delegacji i powrócą tu niezwłocznie dla rozpoczęcia swych prac komisyjnych, przy dalszych posiedzeniach sejmiku; zaś po ukończeniu prac komisyjnych, udadzą się oni ponownie do Wiednia na posiedzenia plenarne.

Peszt, 17 maja. Na posiedzeniu akademii nauk, minister finansów Lonyay, obrany został prezesem, zaś Antoni Csengery wice-prezesem.

Peszt, 17 maja. Przybycie tu ministra finansów Lonyay nie pozostaje wcale w związku z przesileniem ministerjalnym. Przybył on, jako prezes węgierskiej akademii, na ogólne roczne posiedzenie, które odbędzie się w sobotę.

Peszt, 17 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu izby niższej, odczytany został reskrypt królewski, zamykający posiedzenia i zwołujący izbę na nowe posiedzenia, które rozpoczną się w piątek. Następnie prezes Somssich miał zwykłą mowę, która zakończyła się okrzykami Eljens na cześć króla i domu królewskiego. Na posiedzeniu izby wyższej, odczytany został również reskrypt królewski.

Zagrzeb, 16 maja. Przy 34-ch wyborach, które odbyły się dziś, stronnictwo narodowe odniosło zwycięstwo w 24-ch okręgach wyborczych, pomiędzy którymi 6 miast, w 6-ciu okręgach zwyciężyło stronnictwo rządowe a w jednym frakcja Starcewicza. Z 3-ch okręgów wyborczych rezultaty dotychczas nie są wiadome; 31 wyborów zostało odroczone. Fiume (Rieka), wstrzymało się od wyborów. Ban Bedekowicz i nacelnik wydziału Suhay zwyciężeni zostali przez kandydatów narodowych.

Zagrzeb, 16 maja. W drugim miejskim okręgu wyborczym Waradzin i w wiejskich okręgach wybranych Zagrzeb i Dugosole, obrani zostali znaczną większością narodowi kandydaci do sejmiku. W Circ-Venica, w kraju nadbrzeżnym, aresztowano przywódcę stronnictwa narodowego, adwokata Barcica i 5-u narodowych wyborców; zaś plac wyborów obsadzony został przez kompanje piechoty i żandarmerji. W komitacie werwotickim wybory odroczone zostały w ostatniej chwili.

Zagrzeb, 17 maja. Nowe rezultaty wyborów są następujące: W kraju nadbrzeżnym obranych zostało dwóch narodowców: Mrazowicz i Dr. Racki, a w szlacheckim okręgu Turupoli jeden z kandydatów rządowych, ogółem zaś 20-tu narodowców na 7-u kandydatów rządowych.

Ostek (Esseg), 17 maja. Minister Pejaczewicz i Jan Gjurkowicz obrani zostali z oznakami wszelkiego zadowolonego deputowanymi do sejmiku zagrzebskiego.

Grac, 16 maja. Maurycy Kaiserfeld miał w Fürstenfeld z okoliczności wystawy rolniczej świętą mowę, w której powiedział między innymi: „Wojna przeciwko konstytucji musi być ukończona, czas już, izby to nastąpiło. Obecne położenie nacechowane jest bezzasadnością, poniza ono reprezentacje narodową i niweczy moralnie wszelką władzę rządową; tamuje ono, również wszelką owocodajną działalność, zastrza nienawisć pomiędzy stronnictwami i zminniejsza na zewnątrz powagę i wpływ państwa. I interes Węgier wymaga bliższego załatwienia.”

państwa. I interes Węgier wymaga bliższego załatwienia. Konstanyntynopol, 16 maja. Porta kazala sobie przedstawić wszystkie prace soboru bułgarskiego w językach tureckim i bułgarskim. Madryt, 17 maja. Minister finansów oświadczył na posiedzeniu kortezów, iż dochody państwa powiększają się, a wydatki zostaną zmniejszone, tak, iż na przyszły rok nie potrzeba będzie zaciągać pożyczki. Niedobór wynosi mniej niż 1 milion funt. szt.

TELEGRAMY

DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO

Wersal, 17 maja. Według wiadomości z Paryża, eksplozja fabryki ładunków nastąpiła w skutku nieostrożności; 4 osoby aresztowano. Zgromadzenie narodowe przyjęło jednogłośnie ratyfikację traktatu pokoju, a 440 głosami przeciw 98, proponowaną zmianę terytorjum nad granicą luksemburską na terytorjum koło Belfort, skoro Thiers i wielu generałów wykazało strategiczną ważność tej zmiany.

Wiadomości Miejskowe.

Onegdaj, przy sprzyjającej pogodzie, odbyło się nareszcie pierwsze przedstawienie ekwilibrystek amerykańskich, w ogrodzie folwarku Święto-Krzyżskiego. Pomimo iż w dniu tym publiczność miała do wyboru liczne inne zabawy, mianowicie: koncert Bilsego w Dolinie Szwajcarskiej, pierwszy koncert orkiestry Sonnenfelda w Tivoli, przedstawienie w Wielkim Teatrze, gdzie w operze „Violetta” występowała po raz pierwszy panna Budeł — do ogrodu folwarku Święto-Krzyżskiego napłynęła tak znaczna liczba publiczności, że z trudnością można było przedostać się do trzech kas, w których sprzedawano bilety. Nie wiemy, ile mianowicie pieniędzy wpłynęło do tych kas, lecz publiczność było około 4000 osób, nie licząc w to publiczności bezpłatnych, którzy z po za parkanów przypatrzyli się z ciekawością i śmiałością ewolucjom amerykańk. Stosownie do programu, pierwszą wystąpiła Miss Speltosownie, która przeszła kilka razy po linie drucianej, z wielką śmiałością i zręcznością. Następnie p. William Stratford, wykonywał na linie drucianej ewolucje z balansom i rozmaite ćwiczenia gimnastyczne. Dalej Miss Laura popisywała się na tejże linie, ewolucjami, któremi wprawiał nas w zdumienie Blondina, a mianowicie, chodząc po linie wtył, w kajdanach, z zawiazaniem oczyma i w worku na głowie, z krzesłem, na którym usiadła potem dla wypoczynku, i w końcu przeszła po linie, niósąc na barkach dziewczynkę mającą sześć lub siedem lat wieku. Widowisko zakończyło się jazdą na welocypedzie; pomimo wszelkich przyrządów tego welocypedu i rozmaitych rozumowań o prawie ciężkości, jest to, zdaniem naszym, szczyt odwagi, zważywszy zwłaszcza, że mieliśmy przed sobą kobiety. Zresztą w tej ostatniej ewolucji zasłó małe niepowodzenie, które przeraziło nie mało zarówno publiczność, jak i same ekwilibrystki; podczas jazdy na welocypedzie, miss Laura zawadziła przypadkiem o linę, znajdującą się nad nią, i welocyped zachwiał się, lecz przytomność umysłu i zręczność ekwilibrystek wyprzedziły z tego położenia krytycznego — i welocyped potoczył się pomyślnie po linie. Grzmot oklasków powitał tę śmiałą jazdę.

Jutro otwarte już zostaną wody mineralne w ogrodach Saskim i Krasńskim.

Członkowie zakładającego się Stowarzyszenia Pszczelarzy, bardzo energicznie zajmują się przygotowaniem do tego, aby po uzyskaniu zatwierdzenia przez władzę ustawę, bez straty czasu rozwinąć na obszerną skalę swe działania. W tym celu mają oni już zakupionych, zniszczonych i ustawionych u pana Biernackiego na Czystem, gdzie ma się urządzić pierwsza wzorowa pasieka, przesyłając 80 pi pszczoł. Pszczoły te skoro tylko ciepło się ustali, zostaną przesadzone z ulów różnych konstrukcji drewnianych, jakoteż słomianych, do ulepszonych ulów ramowych, których już znaczna ilość przygotowano; a coraz więcej ich się wyrabia. (Kur. Warsz.)

PRZEWODNIK WARSZAWSKI

Magik i artysta p. St. Roman w Warszawie.

Po wielu magikach, owych profesorach czarnej i białej magji, jacy już przemknęli się przed oczyma naszymi, pozostawiając w pamięci wywołane swą sztuką wrażenia, przyznajemy, że w występianach p. Romana nie mieliśmy pretensji do nowych nadzwyczajności, w każdym jednak razie p. Roman, jako synowiec znakomitego Bosko, zaszczycony tytułem sztukmistrza. Najjaśniejszych dworów: Austryjskiego, Duńskiego i Szwedzkiego, obostrzał wymagania publiczności. Po kilku już atoli jego przedstawianach w teatrze wielkim, mamy zasadę do wypowiedzenia o nim krytycznej oceny.

Jżeli poprzednicy p. Romana, Herman, Epstejn, Bellahni, Faure, Filadelfia, Lowieux-Gatelle i inni potrzebowali niekiedy uciekać się do pobluzliwości, zachęty i różnych względów recenzji w całym zasobem zakulisowych forteli to p. Roman, stanowiący na wyżynach sztuki i powołania swego, nie potrzebuje odwoływać się więcej, jak tylko do rzeczywistego zjawstwa i sumiennosci sprawozdawcy. Cokolwiek innych magików wstawiało, to w przedstawianach pana Romana, jakkolwiek podniesione do większej jeszcze doskonałości, do sztuki mniej cenny należą, p. Roman bowiem niezależnie od odziedziczonych po sławnym Bosko sekretów, jest twórcą wielu oryginalnych pomysłów, jakich dotąd nikt nie egzekwował i w jakich może nikt nigdy sprostać mu nie zdola. Zwyczajne deski teatralnej sceny p. Roman zmienia w świat cudów, w wytkomaczeniu zjawisk których napróżno byśmy się siliłi. Zręczność w eskomotacji, umiejętność użycia nieznanych dotąd aparatów wyższej mechaniki, cudowność w metamorfazach; niepojęte tajniki odgadywania cudzych myśli w danym momencie, produkcje z kartami i t. p.; wszystko to p. Roman, uszlachetniając powagą nauki, salonową dystrykcją i wymownością słowa w kilku europejskich językach, podnosi do najwyższego szczybla postępu do apoteozy złudzeń, zdolnych widza zachwycać, zdziwić i zabawić.

Kto widział p. Romana, ten rzec może, że widział wszystkich; kto zaś nie miał sposobności być na jego przedstawianach, nie może dawać sądu o magji i prestidigitatorstwie w ostatnich ich granicach, jakie p. Roman po drodze swego scenicznego pochodu nakreślił, a po za które już chyba nikt dalej nie pójdzie.

Pan Roman, już tylko jako magik, mógłby w dziejach nowożytnego mistycyzmu zająć najszczytniejszą kartę, lecz talent jego, ten wyjątkowy dar przyrody, jeszcze w innych wybitnie odznacza się kierunkach.

Pod względem muzycznym p. Roman ma najwyższe artystyczne poczucie, a instrument, na którym daje koncert, ma w nim jedynego na świecie tak doskonałego wykonawcę. Kilkokopiejkowa harmonijka ustna, owa popularna dziecinna zabawka, w użyciu p. Romana, rozlewa cały urok melodyjnych tonów, uzmysławia

wiając piękności najtrudniejszych dzieł najznakomitszych kompozytorów. Nie wiemy, dla czego drobna harmonijka rzeczona nazwano arfą oolską, lecz w zachwycie jej gry i śpiewu czujemy, że p. Roman podniósł ją do godności boskiego instrumentu.

Nie dość na tem, jest on mimikiem i fizjognomistą niezrównanym; on pierwszy w tym charakterze występował i studjami swemi posługiwał do wykształcenia znakomitych niektórych europejskich artystów; twarz jego jakby kauczkowa, zmienia się do niepoznania przedstawiając oblicza historycznych znakomitości, jak Napoleon I, Linkoln, Zuare, Fryderyk wielki, Garibaldi i t. p. Lecz nie podejmujemy się martwem piórem wypowiedzieć to, co tylko zmysłem bezpośredniego widzenia zewziewiedlić w wyobraźni się zdola.

Od wschodu na zachód, od północy na południe nie masz pierwszorzędnej stolicy, w której by p. Roman występując przed ukoronowanymi głowami, nie dostąpił wysokich zaszczytów i uznania opinji publicznej i długo jeszcze zapewne na drodze swego artystycznego pochodu do zdobytego już wieńca sławy nowe listki zbierać będzie.

Amerykanie na folwarku S-to-Krzyżkim. Onegdajsze przedstawienie na folwarku S-to-Krzyżkim dam amerykańskich i jednego ich współwzruszycza, sprawadziło tysiące ciekawych widzów. Wszystkie miejsca siedzące i cały plac w parku, zapelniony był spektatorami, którzy z pewnem niedowierzaniem oczekiwali na spełnienie sztuk nadzwyczajnych, na żelaznej linie 100 stóp blisko po nad poziomem horyzontalnie rozciągniętej. Wprawdzie lat kilka temu Blondina rozdział podobnymi sztukami na polu Mokotowskim, lecz zwyczajna jego konopna lina była prawie trzy razy grubszą. Zaprawdę w obec wielkiej zręczności niewiast amerykańskich i większej jeszcze ich śmiałości, bliedniejsza Blondina. Sztuki ekwilibryczne na takiej wysokości, to szalone zadanie, połączone z niebezpieczeństwem życia utraty w każdej chwili nieprzytomności, w każdym momencie straconej równowagi. Z pomiędzy milionów zamieszkujących oba półkloby, zaledwie kilka znalazło się dziewczę, coby wyższe nad instykt zachowawczy, nie cofnęły się na pierwszym zaraz kroku niebezpiecznej drogi w obec zagładzającej w oczy śmierci. Z podobną odwagą i bohaterkim jej nad zadaniami trudniami zwyciężtwem, nie mogą się równoważyć zwykle oklaski, ani pospolita dla zwyczajnych sztukmistrzów zapłata.

Miss Speltersy pochodem swoim po linie już to zwyczajnym już to przyspieszonym krokiem, swemi gracjami i ćwiczeniami akademickimi budziła wysokie zajęcie, które przeszło do wyższych jeszcze granic, gdy niezrównanej śmiałości ta dziewczica poniosła z sobą na srodek liny drewniane krzeselko, ustawiła go i siedziała nawet na nim unosząc w górę obie nogi.

Pan Wiljam Stafort jako śmiały i biegły linochód oraz akrobata przypomniał nam Blondina i do równej prawie sławy ma prawo.

Lecz nadzwyczajne trudności były zadaniem dla dla Miss Laura; pewną ona być się zdaje na linie, jak my na ziemi, czego onegdaj w obec zdumionych widzów dowiodła. Czy to w koszach na obu nogach, czy to zakuta w łańcuchy na nogi i ręce, czy to zakryta workiem i z zawiazanymi oczyma miss Laura zwyciężyła swój spacer po linie odbyła, a nawet, jakby już tego nie było dosyć, wiaływszy na swe barki małą amerykańkę i łącząc jej i swojego życia niebezpieczeństwo w jedną solidarnosć, przeszła pewnym krokiem od mety do mety, na co wielu więcej nerwowych patrzeć nie miało odwagi. Jazda na welocypedzie po żelaznej linie była miss Laura najwyższym tryumfem.

Wszystkich sztukmistrzów publiczność obsypywała gradem oklasków i zaszczytów wywoływaniemi, i niewątpliwie, że następnie przedstawiani, których ma być tylko kilka, przy więcej ustalonej pogodzie i ciepłe mogą jeszcze większą sprowadzić liczbę ciekawych.

Publiczna próba kasy ogniochronnej.

Wczoraj w południe na placu Ujazdowskim w obec JW. Warszawskiego Ober-Policmajstra, Policmajstra miasta pułkownika Kosinskiego i wielu innych sztab i ober-oficerów, tudzież osób cywilnych różnego stanu odbyła została próba ogniowa jednej z kas ogniochronnych, ze znakomitej angielskiej fabryki John et Jose Taunton w Birminghamu, jakie kupiec tutejszy p. Wilhelm Géyer od lat kilku sprowadza. Próba ta ogniochronne własności kasy pomienionej wykazała najzupełniej, z rezultatami zadawalnającymi, przynoszącemi fabyryce zaszczyt, a licznym już posiadaczom tu w mieście i w kraju kas Birminghamskich tyle pożądaną zaspakajającą rękojmię. Spisany w tej mierze zaraz na miejscu protokół, nieomieszkaamy ogłosić w całej jego osnowie.

Warszawa, dnia 8 (20) Maja.

Widowiska.

WIELKI TEATR. — Dziś, w sobotę, trzejdzie w 5 aktach (11-tu obrazach), Zbójcy. — Początek o godzinie 7-ej. — Jutro, w niedzielę, balet Figle szatana. — Wczoraj, w piątek, na przedstawieniu magicznem p. Romana, było osób 246.

TEATR KOMEDYJNOŚCI. — Dziś, w sobotę, operetta w 1 akcie, Antreprenier. — operetka w 1 akcie, Maj z drzwiami. — balet w 1 akcie, Wesele w Ojcowie. — Początek o godzinie 7 1/2. Jutro, w niedzielę, komedje Wujaszek całego swiata, Czula struna. — Wczoraj, w piątek, dawano komedje Margrabia de Villemer, było osób 227.

DOLINA SZWAJCARSKA. — Dziś i codziennie, Koncert B. Bilsego, dyrektora orkiestry cesarskiej z Berlina, — złożonej z 60-u artystów. — We środę i soboty koncerta symfoniczne. — Jutro, w niedzielę: — I. Uwertura „Ruy Blas”, Mendelsohna-Bartholdy; Wino, kobieta i śpiew, walc Straussa; Introdukcja z op. „Mignon”, Thomasa; Wielka fantazja z opery Meyerbeera „Prokrok”, Wierprehta. — II. Uwertura z op. „Oberon”, Webera; Nad pięknym modrym Dunajem, walc Straussa; Gavotte, Ludwika XIII (na szczególne zadanie); Vox populi! wielkie potpourri Conradięgo. — III. Uwertura z op. „Niema z Porticji”, Aubera; Cencerthaus-polka, Bilsego; Chór niewiast z „Hugonotów”, Meyerbeera; Jäger-marsch, Bilsego.

Pojutrze, — I. Uwertura z op. „Olympia”, Spontiniego; Schillerfest-marsz, Meyerbeera; Akt wstępny (Gavotte), z op. „Mignon”, Thomasa; Wielka fantazja z op. „Lohengrin”, Wagnera. — II. Uwertura z op. „Semiramida”, Rossiniego; Accellerationen-walc, Straussa; Pieśń wieczorna, Schumana; Koagres melodyjny, wielkie potpourri Conradięgo. — III. Uwertura z op. „Wesole kumoszki z Windsoru”, Nicolaięgo; Węgierska polka, Straussa; Reverie, Viouxtempa; Jubelfest-marsz, Bilsego. — Początek o godzinie 6-ej. — Cena wejścia kop. 25. — Wczoraj, było osób 160. We środę, koncert na skrzypce, układu Maxa Brucha (1-y raz); Symfonia D-moll (N. 4), R. Schumana.

TIVOLI (przy ulicy Królewskiej). — Dziś i codziennie, Koncert pod dyrekcją A. Sonnenfelda. — Początek o godzinie 6. — Cena wejścia kop. 15.

GABINET ZOOLOGICZNY (w gmachu uniwersytetu warszawskiego). — Otwarty w niedziele bezpłatnie.

WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHĘTY SZTUK PIĘKNYCH. — Otwarta codziennie, od godziny 11-jej rano do 5-jej

po południu, w gmachu obok kościoła św. Anny. — Wejście w dni powszednie kop. 15; w niedziele zaś i święta kop. 5.

Generał-major Masalow, przyjechał z St. Petersburga.

Generał-lejtnant Dubelt, wyjechał do St. Petersburga, a generał-major Nowitow, do Wiednia.

Wielki Podczaszy dworu Jego Cesarskiej Mości Wenevittinow, wyjechał do Wiednia.

Ambasador i pełnomocnik austriacki przy dworze st. petersburskim hrabia Chotek, wyjechał do St. Petersburga.

Rzeczywisty radca stanu Stronczyński, wyjechał do Strzyżewa.

Przyjechali do Warszawy: obywatel: Tymieniecki Edward z Ryszczewic, Rostworowski Antoni z Milewki, Przybylski Bogusław z Bendina, Łappa Wacław z Wilna, Czyżewicz Mikołaj z Częstochowa, Dąbski Feliks z Sieradza, Przędziecki Aleksander z Prus, Walewski Stanisław z Lubieszewa, Dobiecki Teodor z Kolacinka, Makomaski Ludwik z Trembaczewa, Piotrowski Andrzej z Lublina, Bromirski Władysław z Łaz, Celinski Maksymilian z Zgierza, Ciechanowiecki Konstanty z Wilna, Pieńkowski Leon z Krzemienia, — kupcy: Telatycki Szepeł z Pińska, Churo Benjamin z Brześcia.

W dniu 7 (19) bież. mies. i roku, chorych w 8-miu cywilnych szpitalach: przybyło 55, wyzdrowiało 29, umarło 8, pozostało 1741 (mężczyzn 841, kobiet 930), z nich w szpitalu starozakonnym mężczyzn 170, kobiet 189.

Geny Pargowe.

dnia 7 (19) Maja 1871 roku.

Table with columns: RODZAJ PRODUKTÓW, Czwert r. kop., Korzec od — do rublo sr. i kopiejki. Rows include: Pszenica — 242 — funt., Żyto — 232 —, Jęczmień 4 i 2 rzędowy, Owies, Gryka, Rzepik letni, Rzepak raps zimowy, Siemie białe, Groch polny, Fasola, Kasza z jaglana, jęczmienna, gryczana gruba, drobna, Mąka parowa pszena 000 pud, 00, I, II, żytnia pyt. Nr. 1 i 2, Jęczmień: Karko, Buraki, O kr a s a: Masło świeże funt., solone pud, Olej rzepakowy pud., Iniany, Śledzie szkockie becska, angielskie, Siano, Słoma, Drzewo opał. twardo sjażen kubiczne, mikię, skalny funt.

Howozy: Osią, Koleją i Wisłą. Pszenicy: Żyta 300 Jęczmienia: Owsa 400 korecy. Pšenica wyborowa większej wagi płacono rs. —.

Cena Okowity dnia 7 (19) Maja.

Hurtowa składowa wiadro od rs. 4 k. 45/2 — rs. 4 k. 45/2; garniec do rs. 1 k. 45 — rs. 1 k. 45/2.

Pojedyncza szynkarska garniec od rs. 1 k. 46 — rs. 1 k. 47.